indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

CAPÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa de Receita 

Artigo 2º A receita Orçamentária total prevista nos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social é de R$ 12.425.533.626,00 (doze bilhões, quatrocentos e vinte e cinco 
milhões, quinhentos e trinta e três mil e seiscentos e vinte e seis reais), será realizada 
mediante a arrecadação de tributos e o ingresso de outras receitas correntes e de capital, nos 
termos da legislação vigente e segundo as especificações constantes nos Anexos desta Lei, 
observado o seguinte desdobramento por categoria e origem:

[...]

Municípios  

394.219.139 0 394.219.139 

Receita Total Líquida 9.493.629.615 2.931.904.011 12.425.533.626 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Artigo 3º A despesa orçamentária total apresenta-se no mesmo valor da receita 
orçamentária total, é fixada em R$ 12.425.533.626,00 (doze bilhões, quatrocentos e vinte 
cinco milhões, quinhentos e trinta e três mil e seiscentos e vinte e seis reais), sendo: 

I - No Orçamento Fiscal, totalizado em R$ 8.050.095.811,00 (oito bilhões, 
cinquenta milhões, noventa e cinco mil e oitocentos e onze reais);  

II - No Orçamento da Seguridade Social, totalizado em R$ 4.375.437.815,00 
(quatro bilhões, trezentos e setenta e cinco milhões, quatrocentos e trinta e sete mil e 
oitocentos e quinze reais). 

Artigo 4º A despesa total fixada à conta dos recursos previstos, observada a 
programação constantes dos Anexos que integram esta Lei, detalham-se por Poder e Unidade 
Orçamentária, seguindo os desdobramentos:

[...]

CAPÍTULO III 
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

Seção I 
Das Fontes de Financiamento Público e das Sociedades de Economias Mistas 

Artigo 5º As fontes de financiamento do Orçamento de Investimento das 
Empresas, é estimada em R$ 12.813.507,00 (doze milhões, oitocentos e treze mil, quinhentos 
e sete reais), decorrerá da transferência de recursos do Tesouro do Estado e da geração de 
recursos próprios, conforme a seguinte classificação: 

Valores em R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

GERAÇÃO PRÓPRIA/OUTROS RECURSOS DE LONGO PRAZO 6.713.507 
 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO/TESOURO 6.100.000 

RECEITA TOTAL 12.813.507 

Seção II 
Da Despesa do Orçamento de Investimentos 

Artigo 6º A despesa do Orçamento de Investimento das Empresas, observada a 
programação constante do Anexo desta Lei, é fixada em R$ 12.813.507,00 (doze milhões, 
oitocentos e treze mil, quinhentos e sete reais), desdobrando-se: 

20/344

120 de 495

Quinta-Feira, 15 de Janeiro de 2026•	 Nº 8.576DIÁRIO OFICIAL

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

Valores em R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO TOTAL 
AFAP 12.713.507 

GASAP 100.000 

RECEITA TOTAL 12.813.507